INDICAÇÃO Nº. 014/2023

Proponente: Luciano Navar Boeno Menendez

Destinatário: Exmo. Sr. João Carlos Lorenzoni
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providências:

SOLICITO, QUE SEJA DESIGNADA UMA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
VISANDO MONITORAR AS CHUVAS EM NOSSO MUNICÍPIO, PARA
DESOBSTRUIR AS GALERIAS DE ÁGUA E EVITAR INUNDAÇÕES, QUANDO
HÁ ALERTA DE CHUVAS ANORMAIS EM NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Cabe destacar, que esta proposta visa a criação de monitoração climática de toda a
Municipalidade, sobretudo, a implementação de estratégias para diminuir o impacto
das fortes chuvas no Município.

Pois, o grande volume de chuvas tem causado preocupação em diversos setores
de nossa região, principalmente por já correr um risco natural devido a sua
geografia. Assim sendo, portanto, o Município precisa criar planos de ação para
diminuir o impacto das fortes chuvas.

Eventos extremos, de um grande volume de chuva em um curto espaço de tempo, que antes
possuíam ciclos maiores de tempo estão se tornando cada vez mais frequentes. E,
considerando a geografia do Município, sabemos que o impacto poderá ser grande, porque
essas medidas não são dimensionadas para situações tão extremas e frequentes.

Portanto, a atuação de uma equipe multidisciplinar que mantenha o
monitoramento e as equipes sempre alertas para atender a população o mais
rápido possível, será de significativa relevância ao Município.

Posto isto, espero poder contar com o empenho de V. Ex.ª, junto à Secretaria a que
compete, no sentido de atender o que segue.

Sala das Sessões, 01 de Março de 2023.

Luciano Navar Boeno Menendez
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

fls. 2

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 31003300310038003A005000

Assinado eletrônicamente por Ver. Luciano Navar Boeno Menendez em 03/03/2023 13:07

Checksum: 851FA3792B2FF9CC174FBBB5FA3C792BA1D0EB8F2B36DFE0A1638090F63179F4

fls. 3